
JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edição 89, de 30/01/2025
Criado pela Lei Municipal nº 1056 de 03 de julho de 2023

www.itaperuna.rj.gov.br



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8580 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR EDMAR SANTOS TEIXEIRA JUNIOR
para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES AUXILIARES –
código CC.DS.COM.II-A.0104, da Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana, com efeitos a
partir desta data.

Itaperuna, 02 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 1

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8581 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ADRIANO MESSIAS FERNANDES
para exercer o Cargo Comissionado de GERENTE
DO SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA – código
CC.DS.COM.I-A.0245, da Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana, com efeitos a partir desta
data.

Itaperuna, 02 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8639 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MATHEUS PALINOS ALEIXO para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DE MARKETING – código CC.DS.COM.I-A.0353, da
Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho e Habitação, com efeitos a partir desta
data.

Itaperuna, 02 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho e Habitação e Departamento de Pessoal
se procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8583 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR THIAGO DOS SANTOS SILVA para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA –
código CC.DS.COM.I-A.0403,da Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana, com efeitos a
partir desta data.

Itaperuna, 02 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8673 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOÃO PAULO MACHADO
PROCESSY para exercer o Cargo Comissionado de
ASSESSOR DE SERVIÇOS AUXILIARES – código
CC.AS.COM.II-A.0003, da Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 2

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8674 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOÃO PORFÍRIO NETO para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA MOBILIDADE
URBANA – código CC.DS.COM.II- A.0126, da
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8677 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MARCOS VINICIUS MEIRELES para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-A.0008, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8676 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ARTHUR SIQUEIRA SILVA para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-A.0008, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8679 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MARCIO NOGUEIRA SANCHES para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE
SERVIÇOS AUXILIARES – código CC.AS.COM.II-
A.0003, da Secretaria Municipal de Administração,
com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 3

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8678 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MARIA HELENA DIAS DE OLIVEIRA
para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
DE SERVIÇOS AUXILIARES – código CC.AS.COM.II-
A.0003, da Secretaria Municipal de Administração,
com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8680 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ AMADEU
BARBOSA JUNIOR para exercer o Cargo
Comissionado de COORDENADOR DE
ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS –
código CC.DS.COM.I-A.0310, da Secretaria
Municipal de Administração, com efeitos a partir
de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8681 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR GUSTAVO ARAGÃO AMADO para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS – código CC.DS.COM.II-
A.0402, da Secretaria Municipal de Administração,
com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8682 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ANDERSON DE SOUZA PAULISTA
para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS – código CC.DS.COM.II-A.0405, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 4

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8683 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ANGELA ROSA DE MORAES para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA –
código CC.DS.COM.I-A.0403, da Secretaria
Municipal de Administração, com efeitos a partir
de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8684 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR RONALD BRAGA COSTA para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR GERAL
DA MANUTENÇÃO E DO SERVIÇO DE
ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS OFICIAIS – código
CC.DS.COM.III-A.0404, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N°8685 DE 06 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR MÁRCIO SANTILIANO MOTA para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DO SERVIÇO DE ALMOXARIFADO, CONTROLE DE
ESTOQUE, DISTRIBUIÇÃO E RASTREABILIDADE -
MOBILIÁRIO, PRODUTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS
– código CC.DS.COM.I-A.0204, da Secretaria
Municipal de Administração, com efeitos a partir
de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8686 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - - NOMEAR CLÉBIO JOSÉ DA SILVA para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DO SERVIÇO DE ALMOXARIFADO, CONTROLE DE
ESTOQUE, DISTRIBUIÇÃO E RASTREABILIDADE -
VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS – código
CC.DS.COM.I-A.0206, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 5

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8687 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MARIA EDUARDA MOURA para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO AO
USUÁRIO E DE CONTROLE DE PESSOAL – código
CC.DS.COM.I-A.0207, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8689 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ANA PAULA MEIRELLES para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DO SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO AO USUÁRIO E DE
INFORMAÇÃO AO CIDADÃO - SIC – código
CC.DS.COM.I-A.0235, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N°8688 DE 06 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR EDUARDO SOUZA DE OLIVEIRA
BOECHAT para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DO SERVIÇO DE INFORMATIZAÇÃO
E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS – código
CC.DS.COM.I-A.0225, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8690 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MARCELA INÁCIO DE CASTRO para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DO SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO AO USUÁRIO E DE
INFORMAÇÃO AO CIDADÃO - SIC – código
CC.DS.COM.I-A.0235, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 6

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8691 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR SARA MORAES DA SILVA REQUENA
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DO SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO AO
USUÁRIO E DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO - SIC –
código CC.DS.COM.I-A.0235, da Secretaria
Municipal de Administração, com efeitos a partir
de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8693 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR AUGUSTO LOURENÇO TEIXEIRA
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DE PROCESSO ELETRÔNICO –
código CC.DS.COM.I-A.0238, da Secretaria
Municipal de Administração, com efeitos a partir
de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8692 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR VITOR BOECHAT FERREIRA
PEREIRA para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DO SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO AO
USUÁRIO E DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO - SIC –
código CC.DS.COM.I-A.0235, da Secretaria
Municipal de Administração, com efeitos a partir
de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8694 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ALEXANDRE RODRIGUES DUARTE
FIGUEIREDO para exercer o Cargo Comissionado
de COORDENADOR DO SERVIÇO DE PROTOCOLO,
FORMALIZAÇÃO E AUTUAÇÃO PROCESSUAL –
código CC.DS.COM.I-A.0241, da Secretaria
Municipal de Administração, com efeitos a partir
de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 7

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8695 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR CARLOS SÉRGIO COSTA SANTOS
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E
MANUTENÇÃO PREDIAL – código CC.DS.COM.I-
A.0258, da Secretaria Municipal de Administração,
com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8696 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR FABRÍCIO DE ARAÚJO SOUZA para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES AUXILIARES –
código CC.DS.COM.II-A.0104, da Secretaria
Municipal de Administração, com efeitos a partir
de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N°8698 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MOISES MESSIAS
FERREIRA para exercer o Cargo Comissionado de
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARQUIVO
MUNICIPAL – código CC.DS.COM.II-A.0109, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8697 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR VITOR GIACOMET BORGES JARDIM
para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
DA DIVISÃO DE INFORMÁTICA – código
CC.DS.COM.II-A.0116, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 8

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8701 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RONALDO DE SOUZA
CAMACHO para exercer a Função de Confiança de
COORDENADOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
PATRIMÔNIO MUNICIPAL – código FC.CH.COF.V-
A.0137, da Secretaria Municipal de Administração,
com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8699  DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JONATHAS SANTANA
JUNIOR para exercer o Cargo Comissionado de
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE E
ZELADORIA DAS REPARTIÇÕES E INSTALAÇÕES
PÚBLICAS – código CC.DS.COM.II-A.0122, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N°8700 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUCAS GOULART
FARIA para exercer a Função de Confiança de
COORDENADOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
PROTOCOLO – código FC.CH.COF.V-A.0136, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8702 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CAROLINA RIGUETI
FRAGA CUNHA para exercer a Função de
Confiança de COORDENADOR GERAL DO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL – código
FC.CH.COF.V-A.0134, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 9

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8704 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCO ANTÔNIO DA
SILVA OLIVEIRA para exercer a Função de
Confiança de COORDENADOR GERAL DO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS – código
FC.CH.COF.V-A.0135, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8703  DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor HUDSON RIBEIRO
SOARES para exercer a Função de Confiança de
COORDENADOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DE
DADOS – código FC.CH.COF.V-A.0430, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N°8705 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ADRIANA MEDEIROS
DA COSTA para exercer a Função de Confiança de
ENCARREGADO DE ARQUIVO DE DOCUMENTOS –
código FC.CH.COF.I-A.0707, da Secretaria Municipal
de Administração, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8707 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR HUGO BRUM
RIBEIRO FRAGA para exercer a Função de
Confiança de SUPERVISOR DE ATENDIMENTO AO
SERVIDOR E ORIENTAÇÃO FUNCIONAL – código
FC.CH.COF.II-A.0710, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 10

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8708 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARNALDO DA
FONSECA RANGEL para exercer a Função de
Confiança de SUPERVISOR DO SERVIÇO DE PERÍCIA
PREVIDENCIÁRIA – código FC.CH.COF.II- A.0716, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8706 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SEILHA MARIA VIEIRA
PIMENTEL para exercer a Função de Confiança de
ENCARREGADO DO SERVIÇO DE ARQUIVO DE
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS – código
FC.CH.COF.I-A.0708, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8709 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDU VICENTE LIMA
para exercer a Função de Confiança de
COORDENADOR SETORIAL DO NÚCLEO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – código
FC.CH.COF.IV-A.0504, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8710 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DENER GONÇALVES
PEREIRA para exercer a Função de Confiança de
COORDENADOR SETORIAL DO NÚCLEO DE
PROCESSAMENTO DE DADOS – código
FC.CH.COF.IV-A.0503, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 11

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8711 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSELI TEIXEIRA
GOMES PEREIRA para exercer a Função de
Confiança de COORDENADOR DO SETOR DE
REGISTROS, ANOTAÇÕES E ARQUIVO FUNCIONAL –
código FC.CH.COF.IV-A.0448, da Secretaria
Municipal de Administração, com efeitos a partir
de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8712 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CINTHIA DOS
SANTOS COSTA para exercer a Função de
Confiança de COORDENADOR SETORIAL DE
ADMISSÃO, EXONERAÇÃO, CESSÃO, PERMUTA E
INATIVIDADE DE PESSOAL – código FC.CH.COF.IV-
A.0413, da Secretaria Municipal de Administração,
com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8713 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MILENA CUNHA
PESSANHA MACHADO para exercer a Função de
Confiança de COORDENADOR GERAL DE EXECUÇÃO
DE POLÍTICAS DE GESTÃO DE RH, TREINAMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL – código
FC.CH.COF.V-A.0429, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8714 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS DE
SOUZA DA SILVA para exercer a Função de
Confiança de COORDENADOR SETORIAL DO
PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E
DE ESTÁGIO PROBATÓRIO – código FC.CH.COF.IV-
A.0447, da Secretaria Municipal de Administração,
com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 12

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8715 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SOLIANE MERIGUI
PEREIRA INFANTE para exercer a Função de
Confiança de COORDENADOR SETORIAL DA FOLHA
DE PAGAMENTO E DE PESSOAL – código
FC.CH.COF.IV-A.0502, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8716 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCIO GREIK
COELHO DA SILVA para exercer a Função de
Confiança de CHEFE DO FUNCIONAMENTO E
EXPEDIENTE PÚBLICO – código FC.CH.COF.III-
A.0504, da Secretaria Municipal de Administração,
com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8717 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA
DE FIGUEIREDO para exercer a Função de
Confiança de ASSISTENTE DE ACOMPANHAMENTO
PROCESSUAL E DIREITOS TRABALHISTAS DE PESSOAL
E RH – código FC.FA.COF.V-A.0008, da Secretaria
Municipal de Administração, com efeitos a partir
de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8718 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEX SANDRO
TEIXEIRA QUEIROZ para exercer a Função de
Confiança de ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO – código FC.FA.COF.IV-A.0007, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 13

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8720 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO LIMA
GARCIA para exercer a Função de Confiança de
ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8719 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICHARD DAIVID
GOMES BEZERRA para exercer a Função de
Confiança de ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8721 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ HENRIQUE
RODRIGUES DA CUNHA para exercer a Função de
Confiança de ENCARREGADO EXPEDIENTE JUNTA
MILITAR – código FC.CH.COF.I-A.0736, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8722 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora DENISE DE OLIVEIRA
MOREIRA MARTINS para exercer a Função de
Confiança de ENCARREGADO EXPEDIENTE JUNTA
MILITAR – código FC.CH.COF.I-A.0736, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 14

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8725 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JHONATHAN DE CARVALHO
MIRANDA para exercer o Cargo Comissionado de
ASSESSOR DE ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES
GOVERNAMENTAIS – código CC.AS.COM.III-A.0014,
da Secretaria Municipal de Governo, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Governo e Departamento
de Pessoal se procederão as anotações
necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8724 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR QUÊNIA CAROLINE MACHADO
CLAUDINO DA FONSECA para exercer o Cargo
Comissionado de ASSESSOR DE
ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS
– código CC.AS.COM.III-A.0014, da Secretaria
Municipal de Governo, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Governo e Departamento
de Pessoal se procederão as anotações
necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8723 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ALUISIO DUARTE DE OLIVEIRA
para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
DE ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES
GOVERNAMENTAIS – código CC.AS.COM.III-A.0014,
da Secretaria Municipal de Governo, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Governo e Departamento
de Pessoal se procederão as anotações
necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8726 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOÃO DE JESUS NUNES ARCA para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE
ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS
– código CC.AS.COM.III-A.0014, da Secretaria
Municipal de Governo, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 15

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Governo e Departamento
de Pessoal se procederão as anotações
necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8730 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ROMENIQUE LIMA DE OLIVEIRA
para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA – código
CC.DS.COM.II-A.0141, da Secretaria Municipal de
Segurança, Proteção e Defesa Civil, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Segurança, Proteção e
Defesa Civil e Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8727 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR NIVALDO ANTUNES DE OLIVEIRA
para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
DE ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES
GOVERNAMENTAIS – código CC.AS.COM.III-A.0014,
da Secretaria Municipal de Governo, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Governo e Departamento
de Pessoal se procederão as anotações
necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8729 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ROBERTO JUNIOR TRAJANO DA
SILVA para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DE AÇÕES DE PREVENÇÃO,
MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E
RECUPERAÇÃO - PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL –
código CC.DS.COM.I-A.0305, da Secretaria
Municipal de Segurança, Proteção e Defesa Civil,
com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Segurança, Proteção e
Defesa Civil e Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8731 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALDEIR LOPES
NAVEGA para exercer a Função de Confiança de
SUPERVISOR DA GUARDA MUNICIPAL – código
FC.CH.COF.II-A.0401, da Secretaria Municipal de
Segurança, Proteção e Defesa Civil, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 16

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Segurança, Proteção e
Defesa Civil e Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8733 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR PAULO RONEI ALEIXO
MARCOLONGO para exercer o Cargo
Comissionado de COORDENADOR DO SERVIÇO DE
ORIENTAÇÃO AO USUÁRIO E DE INFORMAÇÃO AO
CIDADÃO - SIC – código CC.DS.COM.I-A.0235, da
Secretaria Municipal de Administração, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8728 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR WELLINGTON DE OLIVEIRA SANTOS
GUEDES RIOS para exercer o Cargo Comissionado
de ASSESSOR DE SERVIÇOS AUXILIARES – código
CC.AS.COM.II- A.0003, da Secretaria Municipal de
Segurança, Proteção e Defesa Civil, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Segurança, Proteção e
Defesa Civil e Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8735 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR BRUNO CESAR DE PAULA SOUZA
para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO – código
CC.AS.COM.III-A.0023, da Secretaria Municipal de
Administração, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Administração e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8736 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR LUCIANA DA SILVA PRADO para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES AUXILIARES –
código CC.DS.COM.II-A.0104, da Secretaria
Municipal de Cultura, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 17

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Cultura e Departamento
de Pessoal se procederão as anotações
necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8737 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOSÉ LUIZ PEREIRA DE BARROS
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL –
código CC.DS.COM.I-A.0302, da Secretaria
Municipal de Segurança, Proteção e Defesa Civil,
com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Segurança, Proteção e
Defesa Civil e Departamento de Pessoal se
procederão as anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8738 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR CAMILA RAMOS DE CASTRO
RIBEIRO para exercer o Cargo Comissionado de
ASSESSOR DE SERVIÇOS AUXILIARES – código
CC.AS.COM.II-A.0003, da Secretaria Municipal de
Educação, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 06 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e Departamento
de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8739 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ALESSANDRA ARANTES MUNIZ
para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DE INCENTIVO A CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – código
CC.DS.COM.I-A.0335, da Secretaria Municipal de
Educação, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete,
Secretaria Municipal de Educação e Departamento
de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8742 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR VITOR GONÇALVES DE ABREU para
exercer o Cargo Comissionado de SUBSECRETÁRIO
MUNICIPAL DE GABINETE – código AP.0412/001.004,
com efeitos a partir de
02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 18

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais
providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8743 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MOYSES POUBEL CARVALHO para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-A.0008, da
Secretaria Municipal de Gabinete, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8744 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR LORENA ALVES DA SILVA PEREIRA
para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
ESPECIAL – código CC.AS.COM.IV-A.0008, da
Secretaria Municipal de Gabinete, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8745  DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOÃO VICTOR AQUINO DA SILVA
PEREIRA para exercer o Cargo Comissionado de
ASSESSOR DE SERVIÇOS AUXILIARES – código
CC.AS.COM.II-A.0003, da Secretaria Municipal de
Gabinete, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8746 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JARIA SILVA DO EGITO para
exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE
CERIMONIAL – código CC.AS.COM.III-A.0002, da
Secretaria Municipal de Gabinete, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 19

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8747 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR SEBASTIÃO RUY NOVAES para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR DE
CERIMONIAL – código CC.DS.COM.II-A.0148, da
Secretaria Municipal de Gabinete, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8748 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º -NOMEAR JANSEN DE SOUZA PEREIRA para
exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR GERAL
DE IMPRENSA E DE ATOS OFICIAIS – código
CC.DS.COM.III-A.0334, da Secretaria Municipal de
Gabinete, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8750  DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR MARCOS HENRIQUE CERIATTI
BRAGA para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DO SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DOS
ATOS, ELABORAÇÃO DE MENSAGENS, SANÇÃO E
VETO – código CC.DS.COM.I-A.0237, da Secretaria
Municipal de Gabinete, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8749 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR ELSON MOREIRA DA SILVA para
exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR
DA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA –
código CC.DS.COM.I-A.0403, da Secretaria
Municipal de Gabinete, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 20

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8752 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JAMILSON BELO DA SILVA VEIGA
para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA AO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – código
CC.DS.COM.II-A.0111, da Secretaria Municipal de
Gabinete, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8753 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JANAINA GOMES DE FREITAS
BARROS para exercer o Cargo Comissionado de
COORDENADOR DA AGENDA OFICIAL DO PREFEITO –
código CC.DS.COM.I-A.0304, da Secretaria
Municipal de Gabinete, com efeitos a partir de
02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8751 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR JOELMA SEPULVIDA BUSSADE
FREITAS para exercer o Cargo Comissionado de
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES
AUXILIARES – código CC.DS.COM.II-A.0104, da
Secretaria Municipal de Gabinete, com efeitos
a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8755 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora VIVIANE EUGÊNIO
GUILHERME para exercer a Função de Confiança
de COORDENADOR GERAL DE CONTROLE DE
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS – código
FC.CH.COF.V-A.0125, da Secretaria Municipal de
Gabinete, com efeitos a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 21

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8754 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR CARLOS EDUARDO LOPES PINHEIRO
para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR
CHEFE DE REDAÇÃO LEGISLATIVA E MINUTA DE ATOS
OFICIAIS – código CC.AS.COM.VI-A.0016, da
Secretaria Municipal de Gabinete, com efeitos a
partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, no 131, 2o andar,
Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA N° 8756 DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso
de suas atribuições legais e com base no que
dispõe a Lei Municipal no 1097/2023,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCIANA DE
OLIVEIRA PINTO para exercer a Função de
Confiança de COORDENADOR GERAL DE CONTROLE
PROCESSUAL DE PROCEDIMENTOS DOS ÓRGÃOS DE
CONTROLE EXTERNO – código FC.CH.COF.V- A.0124,
da Secretaria Municipal de Gabinete, com efeitos
a partir de 02/01/2025.

Itaperuna, 13 de janeiro de 2025

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete e
Departamento de Pessoal se procederão as
anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Parágrafo único - A servidora designada no caput
deste artigo prestará serviços no setor de Dívida
Ativa do Município.



Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 22

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 23

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 24

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 



Edição 89 30 de Janeiro de 2025 Pág. 25

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edição 89, de 30/01/2025

Criado pela Lei Municipal nº 1056
de 03 de julho de 2023


		2025-01-30T08:45:17-0300
	EMANUEL MEDEIROS DA SILVA:01751196780




